PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:            /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng     năm 2024

ư
ơ
NGHỊ QUYẾT
Về việc hỗ trợ công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ
tham gia Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh Nam Định

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

KHÓA XIX KỲ HỌP THƯỜNG LỆ CUỐI NĂM 2024
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Xét Tờ trình số          /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết về việc hỗ trợ công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh Nam Định; Báo cáo thẩm tra số          /BC-BPC ngày      tháng      năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hỗ trợ một lần đối với công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể như sau:
1. Đối tượng hỗ trợ: Công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.
2. Mức hỗ trợ: 10.000.000 đồng/01 công dân (bằng chữ: Mười triệu đồng chẵn/một công dân).
3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2025 và các năm tiếp theo.

Các địa phương tổ chức chi trả đảm bảo hỗ trợ đúng người, đúng đối tượng; đồng thời có quy định trách nhiệm hoàn trả nếu người thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân không hoàn thành nghĩa vụ do lỗi chủ quan.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định Khoá XIX, Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 thông qua ngày .... tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;

- Chính phủ;

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);

- Bộ Quốc phòng;

- Cục Quân lực/BTTM;

- Bộ Tư lệnh QK3;

- Cục kiểm tra VP QPPL (Bộ Tư pháp);

- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Nam Định;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh Khóa XIX;

- Các VP: TU, ĐĐBQHNĐ, UBND tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;

- Ban Quân lực, Tài chính (Bộ CHQS tỉnh);

- Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Sở Tư pháp tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành uỷ;

- TT HĐND, UBND các huyện, TP;

- CVP, các phó CVP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, lưu HSKH....
	CHỦ TỊCH

Lê Quốc Chỉnh

DỰ THẢO

PAGE